

Anexo II da Ordem de Serviço SUBSET nº 31, de 29 de maio de 2019
 ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A ABRIL DE 2019 / BIMESTRE MARÇO-ABRIL

REO – ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

Em Reais

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS				SALDO
			No Bimestre	% (b/a)	Até o Bimestre	% (c/a)	
	(a)	(b)	(c)	(c/a)	(a-c)		
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	14.695.535.503,00	14.695.535.503,00	3.015.707.071,14	20,52	5.712.408.850,70	38,87	8.983.126.652,30
RECEITAS CORRENTES	13.574.210.690,00	13.574.210.690,00	2.232.387.640,97	16,45	4.921.008.307,26	36,25	8.653.202.382,74
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	7.707.843.233,00	7.707.843.233,00	1.433.745.746,18	18,60	2.825.581.769,86	36,66	4.882.261.463,14
Impostos	6.991.834.765,00	6.991.834.765,00	1.291.508.706,63	18,47	2.582.707.775,77	36,94	4.409.126.985,23
Taxas	716.008.468,00	716.008.468,00	142.236.977,55	19,87	242.873.990,09	33,92	473.134.477,91
Contribuições de Melhoria	-	-	-	0,00	-	0,00	-
CONTRIBUIÇÕES	388.987.759,00	388.987.759,00	57.092.807,00	14,68	99.345.586,29	25,54	289.642.172,71
Contribuições Sociais	388.987.759,00	388.987.759,00	57.092.807,00	14,68	99.345.586,29	25,54	289.642.172,71
Contribuições Econômicas	-	-	-	-	-	-	-
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social	-	-	-	-	-	-	-
Contribuições para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA PATRIMONIAL	600.691.383,00	600.691.383,00	104.674.925,58	17,43	237.318.966,66	39,51	363.372.416,34
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	2.316.606,00	2.316.606,00	132.978,30	5,74	252.586,66	10,90	2.064.019,34
Valores Mobiliários	597.969.062,00	597.969.062,00	104.186.413,38	17,42	236.351.680,93	39,53	361.617.381,07
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	301.429,00	301.429,00	355.533,90	117,95	700.455,94	232,38	(399.026,94)
Exploração de Recursos Naturais	104.286,00	104.286,00	-	0,00	14.243,13	13,66	90.042,87
Exploração do Patrimônio Intangível	-	-	-	-	-	-	-
Cessão de Direitos	-	-	-	-	-	-	-
Demais Receitas Patrimoniais	-	-	-	0,00	-	0,00	-
RECEITA AGROPECUÁRIA	20.000,00	20.000,00	532,10	2,66	532,10	2,66	19.467,90
Receita da Produção Vegetal	2.857,00	2.857,00	-	0,00	-	0,00	2.857,00
Outras Receitas Agropecuárias	17.143,00	17.143,00	532,10	3,10	532,10	3,10	16.610,90
RECEITA INDUSTRIAL	9.868.571,00	9.868.571,00	1.928.782,06	19,54	2.800.037,69	28,37	7.068.533,31
Receita da Indústria de Transformação	9.868.571,00	9.868.571,00	1.928.782,06	19,54	2.800.037,69	28,37	7.068.533,31
RECEITA DE SERVIÇOS	67.694.446,00	67.694.446,00	8.985.202,34	13,27	26.083.015,17	38,53	41.611.430,83
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	49.733.346,00	49.733.346,00	6.387.923,53	12,84	20.945.738,84	42,12	28.787.607,16
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	-	-	-	-	-	-	-
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	-	-	-	-	-	-	-
Serviços e Atividades Financeiras	-	-	-	-	-	9,78	(9,78)
Outros Serviços	17.961.100,00	17.961.100,00	2.597.278,81	14,46	5.137.266,55	28,60	12.823.833,45
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	4.518.586.809,00	4.518.586.809,00	597.235.321,87	13,22	1.553.059.876,00	34,37	2.965.526.933,00
Transferências da União e de suas Entidades	4.508.850.861,00	4.508.850.861,00	596.276.950,04	13,22	1.552.091.962,63	34,42	2.956.758.898,37
Transferências dos Estados, do Distrito Federal e de suas Entidades	-	-	-	-	-	-	-
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	48.000,00	48.000,00	-	0,00	-	0,00	48.000,00
Transferências de Instituições Privadas	9.687.948,00	9.687.948,00	956.121,83	9,87	964.263,37	9,95	8.723.684,63
Transferências de Outras Instituições Públicas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas Físicas	-	-	2.250,00	0,00	3.650,00	0,00	(3.650,00)
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	280.518.489,00	280.518.489,00	28.724.323,84	10,24	176.818.523,49	63,02	103.699.965,51
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	136.261.868,00	136.261.868,00	14.485.563,04	10,63	34.780.101,84	25,30	101.481.766,16
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	59.078.778,00	59.078.778,00	10.220.854,12	17,30	112.928.859,82	191,15	(53.850.081,82)
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	-	-	-	-	-	0,00	-
Demais Receitas Correntes	85.177.843,00	85.177.843,00	4.017.906,68	4,72	29.109.561,83	34,18	56.068.281,17
RECEITAS DE CAPITAL	1.121.324.813,00	1.121.324.813,00	783.319.430,17	69,86	791.400.543,44	70,58	329.924.269,56
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	924.029.273,00	924.029.273,00	137.261.778,04	14,85	137.416.261,53	14,87	786.613.011,47
Operações de Crédito - Mercado Interno	592.818.085,00	592.818.085,00	94.464.182,33	15,93	94.618.665,82	15,96	498.349.419,18
Operações de Crédito - Mercado Externo	331.211.188,00	331.211.188,00	42.797.595,71	12,92	42.797.595,71	12,92	288.413.592,29
ALIENAÇÃO DE BENS	3.020.000,00	3.020.000,00	187.050,25	6,19	1.494.169,61	49,48	1.525.830,39
Alienação de Bens Móveis	3.020.000,00	3.020.000,00	166.837,89	5,52	1.472.187,89	48,75	1.547.812,11
Alienação de Bens Imóveis	-	-	20.212,36	0,00	21.981,72	0,00	(21.981,72)
Alienação de Bens Intangíveis	-	-	-	-	-	0,00	-
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	-	-	-	-	-	0,00	-
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	154.662.526,00	154.662.526,00	638.295.243,67	412,70	638.465.243,67	412,81	(483.802.717,67)
Transferências da União e de suas Entidades	151.662.526,00	151.662.526,00	638.295.243,67	420,87	638.465.243,67	420,98	(486.802.717,67)
Transferências dos Estados, do Distrito Federal e de suas Entidades	-	-	-	-	-	-	-
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Instituições Privadas	3.000.000,00	3.000.000,00	-	0,00	-	0,00	3.000.000,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas Físicas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	39.613.014,00	39.613.014,00	7.575.358,21	19,12	14.024.868,63	35,40	25.588.145,37
Integralização do Capital Social	-	-	-	-	-	-	-
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	-	-	-	-	-	-	-
Resgate de Títulos do Tesouro	-	-	-	-	-	-	-
Demais Receitas de Capital	39.613.014,00	39.613.014,00	7.575.358,21	19,12	14.024.868,63	35,40	25.588.145,37
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	3.025.326.001,00	3.025.326.001,00	456.871.079,13	15,10	844.984.667,91	27,93	2.180.341.333,09
RECEITAS CORRENTES	3.025.326.001,00	3.025.326.001,00	456.871.079,13	15,10	844.984.667,91	27,93	2.180.341.333,09
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	3.003.381.000,00	3.003.381.000,00	453.140.700,85	15,09	838.037.278,94	27,90	2.165.343.721,06
Contribuições Sociais	3.003.381.000,00	3.003.381.000,00	453.140.700,85	15,09	838.037.278,94	27,90	2.165.343.721,06
RECEITA PATRIMONIAL	-	-	-	-	-	-	-
Compensações Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA INDUSTRIAL	7.884.286,00	7.884.286,00	876.105,39	11,11	1.897.806,88	24,07	5.986.479,12
Receita da Indústria de Transformação	7.884.286,00	7.884.286,00	876.105,39	11,11	1.897.806,88	24,07	5.986.479,12
RECEITA DE SERVIÇOS	13.912.143,00	13.912.143,00	2.830.603,93	20,35	4.750.845,84	34,15	9.161.297,16
Receita de Serviços	13.912.143,00	13.912.143,00	2.830.603,93	20,35	4.750.845,84	34,15	9.161.297,16
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	148.572,00	148.572,00	23.668,96	15,93	298.736,25	201,07	(150.164,25)
Multas e Juros de Mora	-	-	-	-	-	-	-
Indenizações e Restituições	148.572,00	148.572,00	23.668,96	15,93	298.736,25	201,07	(150.164,25)
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	17.720.861.504,00	17.720.861.504,00	3.472.578.150,27	19,60	6.557.393.518,61	37,00	11.163.467.985,39
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	17.720.861.504,00	17.720.861.504,00	3.472.578.150,27	19,60	6.557.393.518,61	37,00	11.163.467.985,39
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	17.720.861.504,00	17.720.861.504,00	3.472.578.150,27	19,60	6.557.393.518,61	37,00	11.163.467.985,39
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	243.486.670,02	-	-	55.384.607,80	-	-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	243.486.670,02	-	-	55.384.607,80	-	-

Fonte: SÍGFEFES - SEFAZ/SUBSET/GECON/SUFIC